
Proposta Numero: DEL-2877-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Piano dei controlli anno 2021 finanziati con le risorse del D.Lgs. 194/08

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTO  

- Il  Decreto  Legislativo  19/11/2008  n.  194  “Disciplina  delle  modalità  di  rifinanziamento  dei
controlli sanitari ufficiali in attuazione del Regolamento CE n. 882/2004;

- Il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  24/1/2011 “Modalità  tecniche  per  il  versamento  delle
tariffe e la rendicontazione delle somme riscosse ai sensi del D.Lvo 194/08;

- la Legge Regionale n. 4 /2010 art.38
- la Delibera di Giunta Regionale n. 602 del 3/3/2010 
- Delibera di Giunta Regionale n. 1498/09 “Applicazione Decreto Legislativo 19/11/2008 n. 194.

Disciplina  delle  modalità  di  rifinanziamento  dei  controlli  sanitari  ufficiali  in  attuazione del
Regolamento CE n. 882/04”;

- la  Delibera di  Giunta Regionale n.  2394 del  27/10/2011 ad oggetto “Indirizzi  operativi  per
l’esazione  e  la  rendicontazione  delle  tariffe  previste  dal  D.Lvo  194/08.  Direttiva  alle
AA.SS.LL.”; 

- il Decreto Legislativo n.32 del 02 febbraio 2021 ad oggetto: ”Disposizioni per l’adeguamento
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’art. 12
comma3 lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale n.  1782 del  05/11/2021 ad  oggetto:  Indirizzi  operativi  per
l’esazione  delle  tariffe  previste  dal  Decreto  Legislativo  n.32  del  02  febbraio  2021  recante
”Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento
(UE) 2017/625 ai sensi dell’art. 12 comma3 lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117” nonché
per la rendicontazione, il trasferimento e l’impiego delle somme riscosse. Direttiva alle AA.SS.
LL; 

TENUTO CONTO CHE

In  osservanza  alla  normativa  sopra  richiamata  il  competente  ufficio  del  Dipartimento  di
Prevenzione  d’intesa  con l’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  ha  provveduto,  con  specifici  atti
deliberativi  n. 811 del  17.04.2020;  n. 1509 del  20.07.2020;  n. 1253 del  03.11.2020;  n. 221 del
12.02.2021, alla contabilizzazione trimestrale delle risorse introitate ai sensi del D.Lgs.194/08 che
nell’anno 2020 ammontano complessivamente a: 

€ 111.128,05 del Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione



€   55.093,35 del Servizio Igiene Alimenti di Origine Animale 

nonche’ alla ripartizione degli stessi ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 194/08: 

a) il  90% all’ ASL € 148.010,32 di cui € 99.600,25 SIAN e  € 48.410,07 SIAV-B 

b) il 3,5% al Servizio Veterinario Regionale € 5.755,96;

c) il 3,5% all’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata € 5.755,96;

d) il 2% Capitolo apposito Bilancio dello Stato € 3.289,12;

e) l’1%Laboratori nazionali di riferimento € 1.644,56;

f) il 2% versamenti ENPAV € 1.080,26.

CONSIDERATO CHE

- Il  punto 9 dell’Allegato 9 del D.G.R. 2394/2011 recita  “I Direttori  Generali,  con propri atti
deliberativi, dispongono l’utilizzo di tali somme per finanziare progetti mirati, predisposti dal
Dipartimento  di  Prevenzione  su  proposta  dei  Servizi  competenti,  che  contengano indicatori
misurabili di risultato quali-quantitativi…omissis…; 

- La Delibera di giunta Regionale n.2394 del 27 ottobre 2011, in combinato disposto è applicabile
sino al 31 dicembre 2021, in virtù dell’abrogazione del Decreto Legislativo 194/2008;

     
PRESO ATTO

Dell’allegato “Programma di utilizzo delle risorse, finalizzato all’incremento quali-quantitativo dei
controlli “, predisposto dai Direttori dei Servizi per l’anno 2021 che: 

- individua la tipologia degli Operatori del Settore Alimentare da assoggettare a controllo, valutati
sulla base del rischio; 

- fissa il numero dei controlli previsti nell’anno 2021;

- pianifica  l’utilizzo  delle  risorse  rinvenienti  dagli  introiti  dell’anno  2021  e  residui  anni
precedenti;       

RITENUTO quindi

doveroso ed urgente adottare il presente provvedimento al fine di trasmetterlo alla Regione Puglia
in ottemperanza alla D.G.R. 2394/2011 

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie
posta a tergo del presente provvedimento  

 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI RECEPIRE l’allegato “Programma di utilizzo delle risorse derivanti  dall’applicazione
delle norme del D.Lgs. 194/98, finalizzato all’incremento quali-quantitativo dei controlli del
Servizio di Igiene Alimenti e Nutrizione e del Servizio Igiene Alimenti di Origine Animale per
l’anno 2021”, predisposto dai Direttori dei servizi medesimi.     

2. DI NOTIFICARE  il presente provvedimento all’Ufficio formazione dell’Azienda affinché
provveda ad attivare i percorsi formativi che saranno richiesti dai direttori dei servizi coinvolti
nelle attività,  finanziandoli  con la  quota di risorse evidenziata  nel Programma allegato ed
imputando la spesa sugli appositi fondi vincolati del D.Lgs.194/08 del SIAN e del SIAV-B
istituito nel bilancio aziendale;  

3. DI  NOTIFICARE altresi’  l’atto  all’Area  Gestione  del  Patrimonio  affinché  proceda
all’acquisto di autoveicoli, attrezzature informatiche, strumentazioni necessarie ai controlli e
tutto quanto verrà richiesto dai Direttori dei Servizi SIAN e SIAV-B, utilizzando la quota di



risorse evidenziata nel Programma allegato ed imputando la spesa sui fondi vincolati sopra
richiamati; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Sezione Promozione della Salute e del
Benessere del Dipartimento per la Promozione della  Salute,  del Benessere Sociale e dello
Sport per Tutti della Regione Puglia ed ai servizi SIAN e SIAV-B e SIAV-C del Dipartimento
di prevenzione dell’ASL TA.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


